
 
 

 

 

LISTA DE DISTRIBUIÇÃO: 

• CLUBES ASSOCIADOS 

• ASSOCIAÇÕES REGIONAIS 

• ANT REMO 

Lisboa, 2017-01-17 Circular Nº 004/17 

 
Assunto: Resultados dos testes #3 de água, realizados no dia 15 de Janeiro, em Avis. 

 

Exmos. Senhores, 

 

Junto enviamos os resultados dos Testes de Selecção #3, que se realizaram no passado dia 15 de 

Janeiro, em Avis. 

 

As listagens de resultados que se juntam em anexo são iguais excepto na ordenação. Num caso, 

os resultados estão ordenados por tempo final, no outro por percentagem de WBT (World Best 

Time). 

 

 

Estamos à vossa disposição para qualquer esclarecimento adicional. 

 

Obrigado. 

 

 

 

 

Com os nossos melhores cumprimentos 

 

                O Presidente 

 

            Luís Ahrens Teixeira 



Resultados Testes Selecção #3 6.000m - Avis

Época #Teste Data

2016/17 3 15-01-2017

Ordem 

Largada
Nº proa

Nº Licença 

FPR
Nome Clube Categoria Peso Hora Largada

Hora 

Chegada
Tempo Total % WBT WBT*

1 2 362 Pedro Fraga Sporting LM 74.8 00:53:11.51 01:15:14.42 00:22:02.91 91.4% 00:20:09.00

2 3 390 Nuno Mendes Sporting LM 74.1 00:53:42.12 01:16:10.09 00:22:27.97 89.7% 00:20:09.00

4 5 1054 Nuno Coelho Fluvial LM 74.6 00:54:44.67 01:17:46.38 00:23:01.71 87.5% 00:20:09.00

3 4 904 Carlos Cruz VR Lima LM 74.6 00:54:12.11 01:17:26.79 00:23:14.68 86.7% 00:20:09.00

11 12 1359 Dinis Costa CN Setubalense BLM 71.2 00:58:13.41 01:21:29.26 00:23:15.85 87.3% 00:20:18.00

6 7 1360 Afonso Costa CN Setubalense BLM 72.5 00:55:49.76 01:19:09.17 00:23:19.41 87.0% 00:20:18.00

8 9 488 Diogo Coelho Sport CP BLM 70.7 00:56:41.09 01:20:07.59 00:23:26.50 86.6% 00:20:18.00

12 13 849 Eduardo Sousa Académica BLM 70.8 00:58:45.39 01:22:16.28 00:23:30.89 86.3% 00:20:18.00

23 26 503 Tiago Silva Praia Mira JM 01:04:14.53 01:27:47.86 00:23:33.33 88.5% 00:20:51.00

7 8 1428 João Oliveira Galitos BLM 73.7 00:56:17.05 01:19:50.92 00:23:33.87 86.1% 00:20:18.00

15 17 79 Pedro Menezes Infante BLM 71.6 01:00:14.48 01:23:51.58 00:23:37.10 86.0% 00:20:18.00

9 10 853 Diogo Almeida Infante BM 77.7 00:57:20.53 01:21:00.84 00:23:40.31 85.8% 00:20:18.00

10 11 49 Manuel Pita ANL Lisboa LM 71.3 00:57:49.29 01:21:43.81 00:23:54.52 84.3% 00:20:09.00

13 14 4364 Miguel Duarte ANL Lisboa LM 66.2 00:59:17.85 01:23:15.78 00:23:57.93 84.1% 00:20:09.00

18 20 57 Gonçalo Delgado Académica BM 01:01:45.36 01:25:45.12 00:23:59.76 84.6% 00:20:18.00

5 6 914 Ricardo Russo ANL Lisboa LM 74.3 00:55:13.52 01:19:22.07 00:24:08.55 83.5% 00:20:09.00

30 32 3714 Marcos Costa VR Lima JM 01:07:45.16 01:31:57.77 00:24:12.61 86.1% 00:20:51.00

16 18 2388 Eduardo Vieira CP Cacia BLM 75.0 01:00:46.64 01:25:15.50 00:24:28.86 82.9% 00:20:18.00

14 16 3805 Henrique Moreira Galitos LM 73.0 00:59:48.01 01:24:21.17 00:24:33.16 82.1% 00:20:09.00

17 19 906 Américo Pereira VR Lima LM 77.8 01:01:21.08 01:25:55.13 00:24:34.05 82.0% 00:20:09.00

28 30 3411 Francisco Santos Sport CP JM 01:06:41.35 01:31:16.71 00:24:35.36 84.8% 00:20:51.00

27 21 2674 Tomás Barreto Fluvial JM 72.2 01:06:13.34 01:30:51.61 00:24:38.27 84.6% 00:20:51.00

29 31 157 André Quesado VR Lima JM 01:07:19.00 01:32:05.89 00:24:46.89 84.1% 00:20:51.00

35 37 71 Mateus Costa Fluvial JM 01:10:12.66 01:35:03.11 00:24:50.45 83.9% 00:20:51.00

32 34 1181 Pedro Bandeira Infante JM 01:08:39.06 01:33:30.06 00:24:51.00 83.9% 00:20:51.00

25 28 659 Eduardo Gonçalves Caminhense JM 01:05:19.04 01:30:12.82 00:24:53.78 83.7% 00:20:51.00

41 44 3447 Simão Simões CN Setubalense JM 01:13:02.56 01:37:59.89 00:24:57.33 83.5% 00:20:51.00

42 45 92 Pedro Mateus Académica JM 01:13:41.49 01:38:45.73 00:25:04.24 83.2% 00:20:51.00

24 27 1851 João Verissimo Praia Mira JM 01:04:44.45 01:29:51.01 00:25:06.56 83.0% 00:20:51.00

33 35 3035 Paulo Fidalgo Infante JM 01:09:11.49 01:34:18.50 00:25:07.01 83.0% 00:20:51.00

36 38 75 André Malheiro Fluvial JM 01:10:40.33 01:36:02.42 00:25:22.09 82.2% 00:20:51.00

19 22 1621 Rodrigo Romão Vilacondense BLM 61.9 01:02:13.41 01:27:43.90 00:25:30.49 79.6% 00:20:18.00

20 23 1086 Joana Branco Sport CP LW 58.6 01:02:47.80 01:28:21.48 00:25:33.68 86.8% 00:22:12.00

40 43 857 Leonardo Gil Naval JM 01:12:36.06 01:38:09.96 00:25:33.90 81.6% 00:20:51.00

31 33 3536 Diogo Fontelo VR Lima JM 01:08:22.97 01:34:04.49 00:25:41.52 81.2% 00:20:51.00

49 53 1917 Francisco Baptista ANL Lisboa JM 01:17:11.87 01:43:05.47 00:25:53.60 80.5% 00:20:51.00

21 24 110 Inês Oliveira Sport CP BLW 63.4 01:03:13.95 01:29:09.77 00:25:55.82 86.8% 00:22:30.00

39 42 4343 José Canha Fluvial JM 01:12:12.11 01:38:08.09 00:25:55.98 80.4% 00:20:51.00

38 41 2377 João Soares Ginásio JM 01:11:41.16 01:37:49.34 00:26:08.18 79.8% 00:20:51.00

26 29 2690 André Pinto VR Lima JM 01:05:48.85 01:32:00.20 00:26:11.35 79.6% 00:20:51.00

46 50 575 João Vaz Galitos JM 01:15:40.40 01:41:52.61 00:26:12.21 79.6% 00:20:51.00

22 25 3329 Rita Pape ANL Lisboa W 01:03:51.64 01:30:13.33 00:26:21.69 81.0% 00:21:21.00

47 51 3517 Leonardo Cavaleiro CBMV JM 01:16:10.50 01:42:35.91 00:26:25.41 78.9% 00:20:51.00

48 52 406 Cláudia Figueiredo Cerveira JW 01:16:36.45 01:43:10.39 00:26:33.94 86.0% 00:22:51.00

37 39 2680 Diogo Oliveira Fluvial JM 01:11:19.12 01:37:59.25 00:26:40.13 78.2% 00:20:51.00

45 48 323 David Bertão Ginásio JM 01:15:10.08 01:42:10.86 00:27:00.78 77.2% 00:20:51.00

34 36 4030 Bruno Sousa Fluvial JM 01:09:33.03 01:36:37.16 00:27:04.13 77.0% 00:20:51.00

50 54 2359 Catarina Norinho Naval JW 01:17:37.93 01:44:49.17 00:27:11.24 84.0% 00:22:51.00

43 46 3515 David Simões CBMV JM 01:14:10.77 01:41:25.17 00:27:14.40 76.5% 00:20:51.00

51 55 1183 Beatriz Tavares Infante JW 01:18:11.88 01:45:42.54 00:27:30.66 83.1% 00:22:51.00

52 56 3354 Ana Silva Caminhense JW 01:18:38.48 01:46:44.83 00:28:06.35 81.3% 00:22:51.00

53 57 4172 Mafalda Ferreira Infante JW 01:19:15.08 01:47:21.56 00:28:06.48 81.3% 00:22:51.00

44 47 3581 Daniel Mendes Ginásio JM 01:14:44.91 01:43:08.56 00:28:23.65 73.4% 00:20:51.00

58 62 1145 Antónia Fernandes Fluvial JW 01:21:48.54 01:50:14.02 00:28:25.48 80.4% 00:22:51.00

54 58 1656 Sara Silva Académica JW 01:19:43.83 01:48:36.22 00:28:52.39 79.1% 00:22:51.00

56 60 3512 Taisiya Sazonova Académica JW 01:20:45.53 01:50:10.79 00:29:25.26 77.7% 00:22:51.00

59 63 2472 Bárbara Marques Galitos JW 01:22:12.29 01:51:58.38 00:29:46.09 76.8% 00:22:51.00

60 64 3663 Ana Freire CBMV JW 01:22:44.79 01:52:44.01 00:29:59.22 76.2% 00:22:51.00

55 59 3664 Carolina Carvalho Académica JW 01:20:14.61 01:50:36.73 00:30:22.12 75.2% 00:22:51.00

57 61 3566 Maria Piedade Académica JW 01:21:13.61 01:52:16.12 00:31:02.51 73.6% 00:22:51.00

66 2679 Gonçalo Guedes Fluvial JM AM 00:20:51.00

1 720 Ricardo Paula Académica M DNS 00:19:39.00

15 604 Duarte Pinheiro Infante BLM DNS 00:20:18.00

21 603 Tiago Costa Infante BLM DNS 00:20:18.00

40 1826 Pedro Carvalho Sport CP JM DNS 00:20:51.00

49 4042 Manuel Augusto CN Setubalense JM DNS 00:20:51.00

65 155 Ana Borlido VR Lima JW DNS 00:22:51.00

Tipo Definição Local

Testes Nacionais - Aferição Testes de Água, 6Km Albufeira da Barragem do Maranhão, Avis



Resultados Testes Selecção #3 6.000m - Avis

Época Época #Teste Data

2016/17 2016/17 3 15-01-2017

Classificação
Ordem 

Largada
Nº proa

Nº Licença 

FPR
Nome Clube Categoria Peso Hora Largada

Hora 

Chegada
Tempo Total % WBT WBT*

1 2 362 Pedro Fraga Sporting LM 74.8 00:53:11.51 01:15:14.42 00:22:02.91 91.4% 00:20:09.00

2 3 390 Nuno Mendes Sporting LM 74.1 00:53:42.12 01:16:10.09 00:22:27.97 89.7% 00:20:09.00

23 26 503 Tiago Silva Praia Mira JM 01:04:14.53 01:27:47.86 00:23:33.33 88.5% 00:20:51.00

4 5 1054 Nuno Coelho Fluvial LM 74.6 00:54:44.67 01:17:46.38 00:23:01.71 87.5% 00:20:09.00

11 12 1359 Dinis Costa CN Setubalense BLM 71.2 00:58:13.41 01:21:29.26 00:23:15.85 87.3% 00:20:18.00

6 7 1360 Afonso Costa CN Setubalense BLM 72.5 00:55:49.76 01:19:09.17 00:23:19.41 87.0% 00:20:18.00

20 23 1086 Joana Branco Sport CP LW 58.6 01:02:47.80 01:28:21.48 00:25:33.68 86.8% 00:22:12.00

21 24 110 Inês Oliveira Sport CP BLW 63.4 01:03:13.95 01:29:09.77 00:25:55.82 86.8% 00:22:30.00

3 4 904 Carlos Cruz VR Lima LM 74.6 00:54:12.11 01:17:26.79 00:23:14.68 86.7% 00:20:09.00

8 9 488 Diogo Coelho Sport CP BLM 70.7 00:56:41.09 01:20:07.59 00:23:26.50 86.6% 00:20:18.00

12 13 849 Eduardo Sousa Académica BLM 70.8 00:58:45.39 01:22:16.28 00:23:30.89 86.3% 00:20:18.00

7 8 1428 João Oliveira Galitos BLM 73.7 00:56:17.05 01:19:50.92 00:23:33.87 86.1% 00:20:18.00

30 32 3714 Marcos Costa VR Lima JM 01:07:45.16 01:31:57.77 00:24:12.61 86.1% 00:20:51.00

48 52 406 Cláudia Figueiredo Cerveira JW 01:16:36.45 01:43:10.39 00:26:33.94 86.0% 00:22:51.00

15 17 79 Pedro Menezes Infante BLM 71.6 01:00:14.48 01:23:51.58 00:23:37.10 86.0% 00:20:18.00

9 10 853 Diogo Almeida Infante BM 77.7 00:57:20.53 01:21:00.84 00:23:40.31 85.8% 00:20:18.00

28 30 3411 Francisco Santos Sport CP JM 01:06:41.35 01:31:16.71 00:24:35.36 84.8% 00:20:51.00

27 21 2674 Tomás Barreto Fluvial JM 72.2 01:06:13.34 01:30:51.61 00:24:38.27 84.6% 00:20:51.00

18 20 57 Gonçalo Delgado Académica BM 01:01:45.36 01:25:45.12 00:23:59.76 84.6% 00:20:18.00

10 11 49 Manuel Pita ANL Lisboa LM 71.3 00:57:49.29 01:21:43.81 00:23:54.52 84.3% 00:20:09.00

29 31 157 André Quesado VR Lima JM 01:07:19.00 01:32:05.89 00:24:46.89 84.1% 00:20:51.00

13 14 4364 Miguel Duarte ANL Lisboa LM 66.2 00:59:17.85 01:23:15.78 00:23:57.93 84.1% 00:20:09.00

50 54 2359 Catarina Norinho Naval JW 01:17:37.93 01:44:49.17 00:27:11.24 84.0% 00:22:51.00

35 37 71 Mateus Costa Fluvial JM 01:10:12.66 01:35:03.11 00:24:50.45 83.9% 00:20:51.00

32 34 1181 Pedro Bandeira Infante JM 01:08:39.06 01:33:30.06 00:24:51.00 83.9% 00:20:51.00

25 28 659 Eduardo Gonçalves Caminhense JM 01:05:19.04 01:30:12.82 00:24:53.78 83.7% 00:20:51.00

41 44 3447 Simão Simões CN Setubalense JM 01:13:02.56 01:37:59.89 00:24:57.33 83.5% 00:20:51.00

5 6 914 Ricardo Russo ANL Lisboa LM 74.3 00:55:13.52 01:19:22.07 00:24:08.55 83.5% 00:20:09.00

42 45 92 Pedro Mateus Académica JM 01:13:41.49 01:38:45.73 00:25:04.24 83.2% 00:20:51.00

51 55 1183 Beatriz Tavares Infante JW 01:18:11.88 01:45:42.54 00:27:30.66 83.1% 00:22:51.00

24 27 1851 João Verissimo Praia Mira JM 01:04:44.45 01:29:51.01 00:25:06.56 83.0% 00:20:51.00

33 35 3035 Paulo Fidalgo Infante JM 01:09:11.49 01:34:18.50 00:25:07.01 83.0% 00:20:51.00

16 18 2388 Eduardo Vieira CP Cacia BLM 75.0 01:00:46.64 01:25:15.50 00:24:28.86 82.9% 00:20:18.00

36 38 75 André Malheiro Fluvial JM 01:10:40.33 01:36:02.42 00:25:22.09 82.2% 00:20:51.00

14 16 3805 Henrique Moreira Galitos LM 73.0 00:59:48.01 01:24:21.17 00:24:33.16 82.1% 00:20:09.00

17 19 906 Américo Pereira VR Lima LM 77.8 01:01:21.08 01:25:55.13 00:24:34.05 82.0% 00:20:09.00

40 43 857 Leonardo Gil Naval JM 01:12:36.06 01:38:09.96 00:25:33.90 81.6% 00:20:51.00

52 56 3354 Ana Silva Caminhense JW 01:18:38.48 01:46:44.83 00:28:06.35 81.3% 00:22:51.00

53 57 4172 Mafalda Ferreira Infante JW 01:19:15.08 01:47:21.56 00:28:06.48 81.3% 00:22:51.00

31 33 3536 Diogo Fontelo VR Lima JM 01:08:22.97 01:34:04.49 00:25:41.52 81.2% 00:20:51.00

22 25 3329 Rita Pape ANL Lisboa W 01:03:51.64 01:30:13.33 00:26:21.69 81.0% 00:21:21.00

49 53 1917 Francisco Baptista ANL Lisboa JM 01:17:11.87 01:43:05.47 00:25:53.60 80.5% 00:20:51.00

39 42 4343 José Canha Fluvial JM 01:12:12.11 01:38:08.09 00:25:55.98 80.4% 00:20:51.00

58 62 1145 Antónia Fernandes Fluvial JW 01:21:48.54 01:50:14.02 00:28:25.48 80.4% 00:22:51.00

38 41 2377 João Soares Ginásio JM 01:11:41.16 01:37:49.34 00:26:08.18 79.8% 00:20:51.00

26 29 2690 André Pinto VR Lima JM 01:05:48.85 01:32:00.20 00:26:11.35 79.6% 00:20:51.00

19 22 1621 Rodrigo Romão Vilacondense BLM 61.9 01:02:13.41 01:27:43.90 00:25:30.49 79.6% 00:20:18.00

46 50 575 João Vaz Galitos JM 01:15:40.40 01:41:52.61 00:26:12.21 79.6% 00:20:51.00

54 58 1656 Sara Silva Académica JW 01:19:43.83 01:48:36.22 00:28:52.39 79.1% 00:22:51.00

47 51 3517 Leonardo Cavaleiro CBMV JM 01:16:10.50 01:42:35.91 00:26:25.41 78.9% 00:20:51.00

37 39 2680 Diogo Oliveira Fluvial JM 01:11:19.12 01:37:59.25 00:26:40.13 78.2% 00:20:51.00

56 60 3512 Taisiya Sazonova Académica JW 01:20:45.53 01:50:10.79 00:29:25.26 77.7% 00:22:51.00

45 48 323 David Bertão Ginásio JM 01:15:10.08 01:42:10.86 00:27:00.78 77.2% 00:20:51.00

34 36 4030 Bruno Sousa Fluvial JM 01:09:33.03 01:36:37.16 00:27:04.13 77.0% 00:20:51.00

59 63 2472 Bárbara Marques Galitos JW 01:22:12.29 01:51:58.38 00:29:46.09 76.8% 00:22:51.00

43 46 3515 David Simões CBMV JM 01:14:10.77 01:41:25.17 00:27:14.40 76.5% 00:20:51.00

60 64 3663 Ana Freire CBMV JW 01:22:44.79 01:52:44.01 00:29:59.22 76.2% 00:22:51.00

55 59 3664 Carolina Carvalho Académica JW 01:20:14.61 01:50:36.73 00:30:22.12 75.2% 00:22:51.00

57 61 3566 Maria Piedade Académica JW 01:21:13.61 01:52:16.12 00:31:02.51 73.6% 00:22:51.00

44 47 3581 Daniel Mendes Ginásio JM 01:14:44.91 01:43:08.56 00:28:23.65 73.4% 00:20:51.00

AM 66 2679 Gonçalo Guedes Fluvial JM AM 00:20:51.00

DNS 1 720 Ricardo Paula Académica M DNS 00:19:39.00

DNS 15 604 Duarte Pinheiro Infante BLM DNS 00:20:18.00

DNS 21 603 Tiago Costa Infante BLM DNS 00:20:18.00

DNS 40 1826 Pedro Carvalho Sport CP JM DNS 00:20:51.00

DNS 49 4042 Manuel Augusto CN Setubalense JM DNS 00:20:51.00

DNS 65 155 Ana Borlido VR Lima JW DNS 00:22:51.00

Tipo Definição Local

Testes Nacionais - Aferição Testes de Água, 6Km Albufeira da Barragem do Maranhão, Avis


